



# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

## CONTRACT Nr. 043

de achiziționare a bunurilor de valoare mică

Cod CPV: 30125100-2

“15” februarie 2019

wz 170

or. Chișinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<b>SRL "Aproservice-X"</b> , reprezentat prin Director dl. Tudor ACRISTINII, care acționează în baza Statutului, denumit în continuare "Vînzător", nr. de înregistrare 1002600054286 din 12.11.1997, pe de o parte,	<b>Ministerul Finanțelor al RM</b> , reprezentat prin Șeful Secției patrimoniu, logistică și achiziții a DMI Dl Igor LUNIOV, care acționează în baza Regulamentului, denumit în continuare <i>Cumpărător</i> , nr. de înregistrare 1006601000037, pe de alta parte,

ambii denumiți în continuare "Părți", au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea cartușelor de toner și consumabilelor pentru imprimante, denumite în continuare Bunuri.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
  - Specificația bunurilor. (Anexa nr.1)
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de cumpărător, vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze cumpărătorului Bunurile în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Cumpărătorul se obligă prin prezenta să plătească vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

### 1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vînzător.

### 2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător cu transportul propriu, în termen de maximum 30 zile de la înregistrarea Contractului la Trezoreria Regională Chișinău – bugetul de stat.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include: factura fiscală - 2 ex.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Vînzătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

### 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, cu TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 121360,00 (Una sută douăzeci și una mii trei sute șaiszeci) lei MD 00 bani.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: după recepționarea bunurilor la depozitul Cumpărătorului, în termen de 20 zile.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

#### **4. Condiții de predare-primire**

4.1. Bunurile se consideră livrate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
  - b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;
- 4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere.

#### **5. Obligațiile părților**

5.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- c) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.

5.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

#### **6. Forța majoră**

6.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

6.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

6.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

#### **7. Rezilierea**

7.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

7.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vânzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vânzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;
- d) Vânzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

7.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

7.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

#### **8. Reclamații**

8.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate Vânzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vânzătorului.

8.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate Vânzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate.

8.3. Vânzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

8.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vânzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea bunurilor nelivrate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

8.5. Vânzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

## 9. Sancțiuni

9.1. Pentru refuzul de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract, Vânzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a bunurilor nelivrate.

9.2. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Vânzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma a Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 15 zile, se consideră ca fiind refuz de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract.

## 10. Dispoziții finale

10.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

10.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

10.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

10.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

10.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vânzător și Cumpărător.

10.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către T. R. Chișinău-bugetul de stat a Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la "31" decembrie 2019.

10.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "15" februarie 2019.

10.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

## 11. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<b>SRL "Aproservice-X",</b> or. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 202 c/f: 1002600054286 IBAN: MD83MO2224ASV42001057100 BC "Mobiasbancă" SA, fil. 1 "Stejaur" c/b: MOBBMD22 cod TVA: 0500924 tel/fax: (022) 210-490 (022) 210-492	<b>Ministerul Finanțelor al RM</b> or. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7 c/f: 1006601000037 IBAN: MD19TRPBAA336110A00325AC MF-Trezoreria de Stat c/b: TREZMD2X tel/fax: 022-262-536, 022-262-509

## 12. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<b>Tudor ACRISTINII /</b> L.Ș.	<b>Igor LUNIOV /</b> L.Ș.





**SPECIFICAȚIA BUNURILOR:**

Nr.	Denumirea bunurilor	U/ m	Cantita tea	Prețul (lei) cu TVA	Suma (lei) inclusiv TVA
1	2	3	4	5	6
1	Xerox Versalink B7035 ( BLACK TONER CARTRIDGE METERED 30K )	Buc	20	1820,00	36400,00
2	Xerox Versalink B7035 ( DRUM CARTRIDGE 80K )	Buc	5	6100,00	30500,00
3	Xerox Versalink B7035 ( FUSER MODULE 100K )	Buc	6	7490,00	44940,00
4	FEED ROLLER KIT for Xerox Versalink B7035	Buc	1	980,00	980,00
5	KIT DADF FEED for Xerox Versalink B7035	Buc	1	1890,00	1890,00
6	TRANSFER ROLLER 200K for Xerox Versalink B7035	Buc	5	1330,00	3350,00
<b>Suma totală:</b>					<b>121360,00</b>

**Semnăturile părților:**

Furnizorul de bunuri:	Autoritatea contractantă:
<p><b>Tudor ACRISTINII</b></p> 	<p><b>Igor LUNIOVI</b></p>  



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляра

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



IV2475932



Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		02.04.19 / 02.04.19		8. Foaia de parcurs seria QO număr 116488 Путевой лист серия номер		data 01.04.19 Дата					
1. Furnizor: Поставщик		FPC "Aproservice-X" S.R.L., adr.or. Chisinau, str. Nicolae Costin 4a, cont. MD83MO2224ASV42001057100, BC'MOBIASBANCA'S.A., BIC MOBBMD22		9. Transportator Перевозчик		FPC "Aproservice-X" S.R.L., adr. or. Chisinau, str. Nicolae					
2. Cumparator/beneficiar: Покупатель/получатель		Ministerul Finantelor al Republicii Moldova, adr. or. Chisinau, str. Constantin Tanase 7, cont. MD19TRPBA4336110A00325AC, Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat, BIC TREZMD2X		c.f. / nr. TVA ф.к. / код НДС		1002600054286 / 0500924					
3. Delegație Доверенность		data Дата		delegatului делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы					
5. Punct încărcare Пункт загрузки		or. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfint 202		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		or. Chisinau, str. Constantin Tanase 7					
7. Redirjări Переадресовки											
10.1 Denumirea marfurilor/activelor, serviciilor si codul pozitiile tarifare al marfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и номенклатурный код товара	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea marfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea marfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Xerox Versalink B7035 (Black Toner Cartridge Metered 30K) 106R03396	buc	20.000	1516.67	30333.33	20%	6066.67	36400.00				
Xerox Versalink B7035 (Drum Cartridge 80K) 113R00779	buc	5.000	5083.33	25416.67	20%	5083.33	30500.00				
Xerox Versalink B7035 (Fuser Module 100K), 115R00115	buc	6.000	6241.67	37450.00	20%	7490.00	44940.00				
Feed Roller Kit for Xerox Versalink B7035, 604K97930	buc	1.000	816.67	816.67	20%	163.33	980.00				
Kit DADF Feed for Xerox Versalink B7035, 604K56080	buc	1.000	1575.00	1575.00	20%	315.00	1890.00				
Transfer Roller 200K for Xerox Versalink B7035, 115R00116	buc	5.000	1108.33	5541.67	20%	1108.33	6650.00				

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)	101133.34	x	20226.66	121360.00	x	x	x
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)	101133.34	x	20226.66	121360.00	x	x	x

13. Permis eliberarea:  
Отпуск разрешил manager operatiuni, Barbu Ala *AB*

14. Predat marfurile/activele (serviciile):  
Сдал товары/активы (услуги) manager operatiuni, Barbu Ala *AB*

15. Primit marfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Принял товары/активы посредник (перевозчик)

16. Predat marfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

17. Primit marfurile/activele (serviciile) cumparatorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель sef de post central vacaniero *V*





XEROX Service Dealer

Str. Stefan cel Mare, 202  
Chisinau, Moldova  
Tel. 21 04 90  
Fax. 21 04 92

## ACT de predare-primire

Prezentul act este incheiat astazi, 02.04.19 intre:

-Firma de Productie si Comert FPC "Aproservice-X" S.R.L., cod fiscal 1002600054286, reprezentata prin dl Barbu Ala, in calitate de manager operatiuni, numita in continuare FURNIZOR si

- Ministerul Finantelor al Republicii Moldova, cod fiscal 1006601000037, reprezentata prin \_\_\_\_\_, in functie \_\_\_\_\_, numit in continuare DESTINATAR, prin care se confirma predarea-primirea bunurilor materiale

Nr. d/o	Denumirea piesei de schimb	Cantitatea, buc.	Suma totala inc. TVA
1	Xerox Versalink B7035 (Black Toner Cartridge Metered 30K) 106R	20.00	36'400.00
2	Xerox Versalink B7035 (Drum Cartridge 80K) 113R00779	5.00	30'500.00
3	Xerox Versalink B7035 (Fuser Module 100K), 115R00115	6.00	44'940.00
4	Feed Roller Kit for Xerox Versalink B7035, 604K97930	1.00	980.00
5	Kit DADF Feed for Xerox Versalink B7035, 604K56080	1.00	1'890.00
6	Transfer Roller 200K for Xerox Versalink B7035, 115R00116	5.00	6'650.00
TOTAL:		38.00	121'360.00

FURNIZOR:

Semnatura \_\_\_\_\_  
L.S.

Aprobat  
Director Executiv



DESTINATAR:

